

Telegraful Român

Organ național-bisericesc.

Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna

2.00 (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român
Sibiu

Str. Șaguna 8

Abonamentul:

Un an 2000 Lei. — Șase luni 1000 Lei. — Trei
luni 600 Lei. — O lună 200 Lei — Pentru bănci,
autorități și străinătate un an 5000 Lei. — Pentru
America 3 Dolari. Abonament de sprijin 5000 Lei.

Articole și corespondențe

se adresează REDACȚIEI Telegraful Român Sibiu
strada Mitropoliei Nr. 45. — Articole nepublicate
nu se înapoiază. — Scrisori nefrancate se refuză.

Prețul inserțiunilor

un cm.² 10 Lei pentru odată, dacă se publică
de mai multe ori se dă rabat corespunzător

Abonamentele și inserțiunile

se adresează ADMINISTRAȚIEI ziarului Tele-
graful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Inaltă pildă regală

Cititorii „Telegrafului Român” au aflat că în sufrageria mare a palatului regal din București se servește zilnic masa la 150 ucenici. Dar iată că un ziar din Capitală vine cu precizări, în cadrul unui interesant reportaj, informându-ne că această frumoasă inițiativă aparține M. S. Regina Elena, pe a cărei cheltuială personală sunt hrăniți micii „musafiri” regali. Din același reportaj aflăm că „invitațiile” la masa regală le face serviciul social din Ministerul Muncii și că masa însăși, „pregătită de șeful bucătar al M. S. Regelui”, este servită de doamne din societatea bucureșteană.

Să privim puțin cu ochii minții, de departe, cum micuții lucrători, îmbrăcați în modeste haine de muncă, ies din uzine și ateliere și se îndreaptă spre palatul regal, unde sunt primiți cu bunăvoință în somptuoasa sufragerie a dejunurilor și dineurilor regale și acolo găsesc o masă bună, li se adresează cuvinte blajine și sunt încurajați pentru istovitoarea lor muncă zilnică.

Ce poate fi mai mare decât acest tablou? Cine se poate îndoi de sensul adânc, simbolic, al acestei apropieri între extremele claselor sociale? Cine nu vede în inițiativa regală o înaltă pildă pentru toți cei care ar putea să facă la fel?

Cu astfel de gesturi, M. S. Regina Elena se situează pe linia tradiționalei jertfelnicii a Doamnelor și Domnițelor țării noastre și se așează cu cinste alături de marile regine Elisabeta și Maria, pe care niciodată nu le va uita neamul românesc.

Poporul român nu va uita niciodată ce a însemnat Regina Elisabeta, „Mama răniților”, pentru luptătorii din războiul nostru de neatarnare. Și puțini sunt cei care ignorează că numele Reginei Elisabeta este legat de nenumărate instituții de binefacere și de propășire a muncii românești. E destul să amintim azilul de orfane „Elena Doamna” din București, societatea de binefacere „Elisabeta”, „Surorele de caritate”, „Furnica”, pentru țesăturile românești, „Munca”, pentru a da de lucru femeilor sărace din Capitală etc.

De asemenea, poate cineva să uite curajul cu care Regina Maria vizita lagărele de holerici în războiul din 1913 și lua în șir, în războiul din 1916—18, spitalele din Moldova, pline de soldați contaminați de tifos exantematic? Totdeauna și peste tot unde era suferință omenească, Regina Maria ducea farmecul persoanei sale, cu vântul său încurajator și sacrificiile sale personale.

Fapte ca acestea ale marilor noastre Regine stau pildă mai ales femeilor, a căror inimă e menită să vibreze mai puternic în preajma suferinței și să fie mai capabilă de jertfelnicie decât acea a bărbatului.

Și totuși, sunt încă atâtea femei în țara noastră care își pierd vremea cu tot felul de nimicuri, alergând de dimineață până seara la croitoreasă, la modistă, la coafor, prin magazine, cheltuind sume enorme cu îmbrăcămintea lor sfidător de luxoasă, risipind averi întregi cu înfrumusețarea, cu zilele de primire și cu partidele de poker. Găsesc femeile acestea atâtea metode înspăimântătoare de a-și „petrece viața” sau de a-și „omorî timpul”, fără să se gândească o clipă la crima pe care o săvârșesc față de societatea dela care au atâtea satisfacții și care are și ea dreptul, în schimb, la contribuția lor de muncă și sacrificiu.

Mai de mult, când eram școlar în București, am locuit câțva timp în apropierea uneia dintre cele mai mari și mai frumoase clădiri din Capitală, situată în strada Nicolae Filipescu. Clădirea aceasta are mai multe etaje și este îmbrăcată pe dinafară de sus până jos cu plăci de marmură albă și împodobită cu garnituri de marmură neagră. În această clădire am aflat că trăia pe vremea aceea o singură domnișoară bătrână, care îngrijea cu pasiune de o întreagă haită de câini.

Sunt însă și astăzi femei care își cheltuiesc vremea și banii îngrijind de câini, pisici, maimuțe, papagali și tot felul de alte viețuitoare, fără să bage de seamă că există nenumărați copii care tremură de frig sau n'au o coajă de pâine. Am văzut chiar undeva, într-o familie, un purceluș, crescut cu multă îngrijire și prezentat mu-

safirilor ca „foarte inteligent” și „curat” nevoie mare. Nu prea am văzut însă ca astfel de familii, căror le prisosesc cele necesare pentru viață, să întrețină vreun copil sărman în vreo aripă mai dosnică a clădirilor lor.

Și, Doamne, ce dreaptă ar fi măsura ca oamenii de felul acesta să fie chemați la realitate și la îndatoririle lor față de aproapele. Dacă au uitat că sunt creștini, dacă mizeria omenească nu-i mai înspăimântă și înaltele pilde regale îi lasă indiferenți, apoi trebuie găsite mijloace mai convingătoare pentru a-i face să înțeleagă ce datoresc societății în mijlocul căreia trăiesc și pe care n'o pot palmui la infinit cu împietrirea inimii lor.

Inalta pildă regală trebuie deci considerată ca un avertisment.

Emilian Vasilescu



Rugă

Spre Tine Doamne ne îndreptăm ruga noastră ferbinte și în Tine ne punem toată nădejdea. Tu dă-ne pacea și tăria Ta. Curajul ostașilor noștri îl întărește și cu brațul Tău puternic ocrotește Țara și libertatea ei. Tu însuflă înțelepciune conducătorilor noștri, iar pe noi ne ia sub scutul Tău și ne umple de dragoste frățască și de tărie, pentru ca ceasul încercării să ne găsească vrednici de a-i face față. Fii ajutor celor în suferință, doctore al celor ce au lipsă de tămăduire. Căci copiii Tăi suntem și alt ajutor afară de Tine nu avem.

I. P. Sf. Mitropolit NICOLAE

Sibiu, Aprilie 1939.

In ajutorul populației năpăstuite din Moldova și Ardeal

— Apelul Asociațiilor feminine —

București 23 — Asociațiile feminine de binefacere, în frunte cu Crucea Roșie, Liga Operelor Sociale, Societatea ortodoxă națională a femeilor române, Uniunea Patriotică, Comisiunea de asistență socială evreească, ș. a., au lansat un călduros apel către țară, cerând tuturor oamenilor de bine să vină în ajutorul populației din Moldova și Ardeal, pe care cruntul război al lui Hitler a aruncat-o în ghiarele mizeriei, bolilor și morții.

Atâția nefericiți frați ai noștri răătăcesc acum, în pragul iernii, fără adăpost, fără îmbrăcăminte și încălțăminte, fără hrană și fără asistență medicală.

Asociațiile feminine solicită o-bolul tuturor bunilor cetățeni ai țării — bani, îmbrăcăminte, încălțăminte și hrană — în sprijinul celor loviți de năpastă.

Viitorul sediu

În locul Genevei, ca sediu al Societății națiunilor, este preferată Viena pentru cartierul de siguranță al Națiunilor Unite, — afirmă ziarul american New-York Herald Tribune.

Intrevederea Sănătescu-Savel Rădulescu

București 23 — Dl General de Corp de Armată Adjutant Sănătescu Constantin, președintele Consiliului de Miniștri, a avut ieri o întrevedere cu dl Savel Rădulescu, președintele Comisiunii române pentru aplicarea armistițiului.

Ministrul Comunicațiilor între mineri

București 23 — Dl Gh. Gheorghiu-Dej, ministrul comunicațiilor, vizitează actualmente centrele miniere de pe valea Jiului.

Noul prim-președinte al Curții de Conturi

București 23 — Noul prim-președinte al Inaltei Curți de Conturi, dl Ion Aronescu, a depus ieri jurământul în fața Majestății Sale Regelui Mihai I, prezent fiind și dl Mihail Romniceanu, Ministrul Finanțelor.

Lupte grele

Paris 23 — Tancurile franceze au pătruns adânc în interiorul orașului Belfort, unde se dau lupte grele.

Invățătura zilei

Semeția voastră nu este bună. Nu știți oare că puțin aluat dospește toată frământătura?

I Corinteni 5, 6

CALENDAR CREȘTIN

Biserica ortodoxă prăznuiește:

Vineri 24 Nov. — P. Clement

Sâmbătă 25 Nov. — M. Ecaterina



Preoți cu crucea'n frunte

Augustin Cosma

Îi privesc portretul; putea să servească unui zugrav de model pentru o icoană a lui Pavel Apostolul, așa cum îl descrie una din cărțile apocrife ale Noului Testament.

În 10 Februarie 1917 a fost ridicat din Mikóujfalú (Treiscaune), unde păstora obștea dreptcredincioasă, și transportat la Brașov.

Culpa lui? A colaborat cu trupele române și, după retragerea lor peste Carpați, trebuia să-și ia plata.

A fost cumplită. „Pe toți popii valahi îi spânzurăm” — îi spuse voluntarul ungur când învârtea cheia în broasca celei rezervate părintelui Augustin. Opt zile a stat acolo, pe scândurile goale, într'un frig insuportabil. Între timp, căpătase un tovarăș de suferință, un oarecare Ducariu, din Râșnov. Îl bătuse un sas, dr. Schmidt până-și pierduse conștiința. Fața îi era congestionată; un ochiu învețit și umflat; din gură și nas i se prelingeau firicele de sânge.

Soldatul de gardă, milostiv, le-a adus o pătură de lână. Se înveleau amândoi în ea, căzându-se să biruiască frigul.

Rău bolnav, părintele Augustin a fost dus la spital, unde s'a sbatut între viață și moarte patru luni de zile, după cari s'a fixat domiciliu forțat în Rothav. La 39 Martie 1919, Armata română l-a eliberat.

Acasă, unde lăsase familia cu cinci copii, nemții i-au prădat tot avutul, iar preotul papistaș Nagy Béla, secondat de cantorul învâțător Salamon Márton, făceau proselitism cu... parul. Două săptămâni după arestarea părintelui Augustin, enoriașii săi, vreo mie de suflete, și alte 750 din filia Bicsad, au fost strânși laolaltă și avertizați că-i poruncă ministerială să se lapede iute și degrabă de „legea asta de nimica”, intrând sub obediența popii Béla. Refuzul se sancționează cu... colonizarea în Serbia. Mai ales bieteile femeii ale căror soți erau „cătane la'mpăratu” nu mai știau încotro s'apuce. Au iscălit lista de trecere, iar popa Béla s'a făcut stăpân pe biserică ortodoxă, luându-i toate obiectele de cult și matricolele.

Când a venit Armata română, cei doi agenți papistași maghiari au luat-o la sănătoasa.

GRIG

Răspândiți cu drag

Telegraful Român

Organul lui Șaguna din 1853

Atențiune!

Atențiune!

Neobosita tiparniță șaguniană ne-a scos și în acest an, de sub teascurile sale, folositoarele Calendare de masă:

„Bunului Creștin”
și
„Oastea Domnului”
pe anul 1945

Sunt cele dintâi calendare cari au apărut în vitrină, de aceea comandați din vreme exemplarele ce Vă sunt necesare, pe adresa de mai jos:

LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ SIBIU Strada Mitropoliei 45 SIBIU

La comenzi de peste 10 ex. se dă rabat
Exemplarul Lei 150.- + Lei 70.- porto posta

Grijă de tineret SITUAȚIA FRONTURILOR

Se știe, că înainte de înființarea Instituției de Stat a pregătirii premilitare, în Arhiepiscopia noastră s'a înființat Societatea „Sf. Gheorghe” a tinerimei adulte.

Această societate ființează alături de instituția pregătirii premilitare și ambele se completează reciproc.

Tineretul își pretinde un loc tot mai însemnat în slujba neamului. Pregătirea trebuincioasă nu se poate mărgini la exerciții fizice, care încă sunt necesare fără îndoială. Dar fără un scop religios și fără o țință dincolo de efemerul vremelnic, nici o mișcare nu poate pregăti tineretul pentru adevăratele rosturi ale vieții. Dela centrul Eparhial s'au dat instrucții clerului, pentru catehizarea în școala primară și în asociațiile tineretului adult.

Comunicat

Oficiile protopopești și parohiale cari și-au propus să asigure, prin participarea lor generoasă la suportarea cheltuielilor de tipar, apariția zilnică a „Telegrafului Român”, sunt rugate să-și trimită în toată graba obolul lor.

Până acum, am primit danii frumoase. Parohiile din protopopiatul Bran (Zărnești) și parohia Avrig, — de unde am primit, pe lângă altele, o danie personală, de 12.000 Lei, făcută de administratorul protopopes Păr. Aurel Radu, — sunt în fruntea listei susținătorilor ziarului.

Celor ce au jertfit până acum le mulțumim cordial, iar ofrandele celorlalți le așteptăm cu încredere.

Pe temeiul lor, vom putea să calculăm cât timp avem acoperire pentru costisitoarea apariție zilnică.

Administrația
„TELEGRAFUL ROMÂN”

Cursuri gratuite

Uniunea Patrioților Sibiu organizează cursuri gratuite de limba rusă, pe două grupuri: Grupul I Marți și Vineri ora 4—5 p. m.; Grupul II Miercuri și Sâmbătă ora 6—7 p. m.

Cursurile ținute de dl prof. universitar E. Petrovici, ajutat de dl Welman, — sânt libere și gratuite pentru toți cei doritori de-a se introduce în cunoștința limbii rusești.

Prizonierii din Vest

Din Londra se anunță, că numărul germanilor cari au depus armele pe frontul de Vest, se ridică la 672.370 de oameni.

Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat despre operațiunile desfășurate în ziua de 23 Noemvrie:

În Nord-Estul Ungariei, trupele române și-au îmbunătățit pozițiile din zona dela Vest de Tokay, cu toată dârza rezistență opusă de inamic.

La Nord-Est de Budapesta toate contraatacurile inamice au fost respinse, luându-se prizonieri.

Frontul din Răsărit

Londra 23 — Din Moscova se anunță o intensă activitate de recunoaștere în Letonia și Prusia Orientală.

Aflăm din Helsinki, că trupele finlandeze au atins granițele, curățind astfel întreaga țară de germani.

Frontul ungar

Londra 23 — Berlinul admite pierderea orașului Tokaj, aproape de Miskolcz. Regiunea Eger este grav amenințată, forțele rusești aflându-se la 6 km. de Eger.

Interzicerea colectelor

Prefectura județului Sibiu ne încunoștințează următoarele:

„Intrucât s'a constatat că anumite persoane se prezintă la diferite firme comerciale și industriale cerând să dea sume de bani în scop de binefacere, aducem la cunoștință pe această cale, că **orice colectă este interzisă.**

Dnii șefi de întreprinderi sunt rugați a refuza orice cerere de acest fel și a anunța Chestura Poliției pentru a cerceta cazurile ce s'ar ivi.”

Salutăm cu multă bucurie înțeleapta măsură luată de către dl Prefect, General Gh. Lipovan, ea pune capăt unor serii de abuzuri prin care a fost înșelată bunăcre-dința celor ce și-au dat obolul.

Înțeleaptă măsură!

AVIZ ȘCOLAR IMPORTANT

Direcțiunea liceului „Gh. Lazăr” din Sibiu, pune în vedere elevilor înscriși ordinari că sunt obligați să se prezinte la cursuri până la data de 1 Decemvrie a. c. În caz contrar vor fi exmatriculați.

Tot la Györ...

Dela Cluj se confirmă faptul, că dl prof. Emil Hăteganu, împreună cu colaboratorul său, avocatul Socol, a fost deportat de autoritățile maghiare și internat, sub puzternică pază, la Györ, în Ungaria de Apus. Intervenirea făcută până acum de guvernul român, pentru eliberarea celor deportați, n'a dat din nenorocire nici un rezultat.

București 23 — Biroul de informații sovietic anunță că în ziua de 22 Noemvrie, în sectorul nordic al frontului ungar au fost distruse 43 tancuri inamice și au fost doborâte 7 avioane. În celelalte sectoare luptele continuă.

Frontul Apusean

Londra 23 — În partea de Sud a frontului francez, în Vosgi, apărarea germană s'a intensificat. Generalul De Gaulle a anunțat că armata I-a franceză a eliberat Mulhouse și a înaintat 40 km. Un corespondent aliat anunță că întreg frontul din Vosgi pare să se destrame.

În sectorul armatei americane a generalului Patton, înaintarea se continuă pe un front de 20 km. Orașul Eschweiler a fost cucerit. Pozițiile dominante din apropiere de Jülich au fost ocupate.

În Olanda, capul de pod dela Velno a fost atacat concentric.

În Italia, frontul se află la Sud de râul Cassino.

În cursul zilei de ieri, circa 4000 avioane au atacat obiective în Germania, în special la München și Salzburg.

Noul președinte

Dl Savel Rădulescu, unul dintre foștii colaboratori ai lui N. Titulescu, a fost numit președinte al Comisiei românești pentru aplicarea armistițiului. În tot timpul ministeriatului Titulescu, dl Savel Rădulescu fusese subsecretar de stat la externe și a condus ani îndelungați direcția economică a ministerului afacerilor străine, fiind astfel temeinic inițiat în problemele economice.

Pact ruso-jugoslav

Moscova 23 — Dl Dr. Ivan Subasici, primministru și ministru de externe al guvernului jugoslav, negociază la Moscova, cu dl Vicaeslav, după modelul celui încheiat mai de mult între Cehoslovacia și URSS.

„Versiunea”

New-York 23 — Noua bombă sburătoare, perfecționată, este „versiunea” americană a bombei germane „V. 1”.

Metoda de lansare a fost mult simplificată. Ea a fost încercată de experții militari americani undeva pe teritoriul statului Ohio, iar după aceea a fost pusă în acțiune pe frontul de Vest.

Londra 23 — „Associated Press” află din Washington că apropiata întâlnire Roosevelt-Churchill-Stalin s'ar putea să nu aibă loc decât la primăvară, proiectele aliate pentru organizarea păcii necesitând încă anumite discuții prealabile în comisiunile de experți ale Națiunilor Unite.